

## استقرار حاکمیت ملی هدف جبهه ملی ایران است

بنام خداوند جان و خرد

# ایران در بحران

## نگاهی به واکنش‌ها و بازتاب‌ها درباره سخنان نسنجیده و موضع‌گیری‌های ارزیابی نشده مقام‌ها و مسئولان جمهوری اسلامی

می‌بینند، سازمان اطلاعاتی آمریکا بعید می‌داند که ایران زودتر از پنج تا ده سال آینده توانایی ساخت سلاح هسته ای را بیابد و بدین ترتیب، اگر خطری در عمل از جانب ایران متوجه اسرائیل شود، به واسطه گروه شیعی حزب الله لبنان یا گروه‌های تندرو فلسطینی خواهد بود، اما حملات آنان قطعاً واکنش شدید اسرائیل را به دنبال خواهد داشت. اکنون میست تأکید کرده که رهبران ایران بیش از آنکه در اندیشه نابودی اسرائیل باشند در فکر اینند که چگونه موجودیت خود را در برابر دشمنی آمریکا حفظ کنند و به اهداف هسته‌ای خود نیز دست یابند و بخوبی می‌دانند که هرگونه حرکت جدی آنان برای حمله به اسرائیل، جنگ پر دامنه‌ای را به دنبال خواهد داشت که شاید به عمر جمهوری اسلامی پایان دهد.

این هفته نامه ادامه داده که آقای احمدی نژاد در حالی که به سخنان خود هیچ خیریی به کشورش نرسانده و به آمریکا هم دستاویز لازم را داده تا از ایران دیوی بسازد که باید به جنگ او رفت، نه تنها گامی به عقب برداشته بلکه سعی کرده‌است از سیاست خارجی آشتی‌جویانه بازمانده از محمد خاتمی بیشتر فاصله بگیرد، سفیرانی را که او در

می‌دانند ناراحتند از اینکه او هرچه به ذهنش می‌رسد به زبان می‌آورد نیز خشنود نیستند.

این هفته نامه به این موضوع اشاره کرده که ایران در زمان جنگ با عراق از موضوع فلسطین و اسرائیل به عنوان ابزاری برای معاملات تسلیحاتی با آمریکا استفاده کرد و محمد خاتمی، سلف محمود احمدی نژاد مسئله فلسطین را به موضوعی داخلی کاهش داد اما در عین حال خاطر نشان ساخته که عناصری در حکومت ایران نیز هستند که با لو رفتن محموله‌ای از سلاح‌هایشان که برای فلسطینیان فرستاده بودند، تلاش‌های محمد خاتمی برای کاستن از مخاصمه با آمریکا را ناکام ساخت.

اکنون میست با ذکر مصادیق دیگری از مواضع ایران در قبال مسئله اسرائیل و فلسطینیان و عدم استقبال جهان عرب از سخنان ضد اسرائیلی رئیس جمهوری اسلامی و شرکت اندک آنان در راهپیمایی روز قدس، سیاست ایران در قبال اسرائیل را دوگانه و مصلحتگرا قلمداد کرده به بررسی این موضوع پرداخته که ایران در عمل تا چه حد می‌تواند برای اسرائیل خطر ساز باشد. آن‌گونه که این هفته نامه نوشته، در حالی که اسرائیلیها برنامه هسته‌ای ایران را خطری برای موجودیت خود

تحلیل اکنون میست از نتایج سخنان  
ضد اسرائیلی احمدی نژاد برای ایران

به نوشته این هفته نامه، پس از آنکه آقای احمدی نژاد خواهان محو شدن اسرائیل از نقشه جهان شد، ارزش سهام در تهران به پایین‌ترین سطح خود طی دو سال گذشته رسید. این هفته نامه آقای احمدی نژاد را سیاستمداری بی‌تجربه توصیف کرده که احتمالاً نمی‌دانسته اظهار چنین سخنانی چنان واکنشی در غرب علیه او بر خواهد انگیزد و این واکنش به محافظه کارانی که او را به قدرت رساندند نشان داد که تبلیغ بی‌پروای افکارشان تا چه حد می‌تواند خطرناک باشد.

اکنون میست نوشته که هر چند اظهارات آقای احمدی نژاد چیزی جز تکرار مواضع آیت الله خمینی، بنیانگذار جمهوری اسلامی نیست اما موضوع این است که روحانیون حاکم بر ایران خیلی بی‌سروصدا بخش مهمی از وصایای تندروانه آیت الله خمینی، همچون فتوای قتل سلمان رشدی، نویسنده کتاب آیات شیطانی و عدم سازش با عربستان سعودی را کنار گذاشته اند و اکنون همین روحانیون دست کم در محافل خصوصی خود همان قدر که از آنچه سوء تعبیر اظهارات رئیس جمهور خود در غرب

ادامه در صفحه ۲ و ۳

## تا ثریا رفته است دیوار کج

رفتن اقتصادی انسان معمولی از طبیعت و فطرت انسان مایه می‌گیرد که اساس آن حفظ بقا و دوام، جلب نفع شخصی و رفع ضرر و شر شرایط رقابتی در طبیعت است. در ایران از زمان انتخابات شوراهای شهرها در دو سال قبل و روی کار آمدن محافظه کاران در شرایط دل‌زدگی مردم از روند برگزاری انتخابات، عکس‌العمل مردم دارای امکانات اقتصادی، بصورت منفی خودنمایی کرده است. یعنی ریسک‌پذیری کمتر در داخل، تغییر نوع سرمایه‌گذاری‌ها از دراز مدت به کوتاه مدت (بیشتر سوداگری قاچاق) و خروج سرمایه‌ها از مملکت. به عنوان مثال در سال ۱۳۸۳ تعداد پروانه‌های ساختمانی صادر شده در شهر تهران ۱۲۶۸۶، معادل ۴۸ درصد از سال ۱۳۸۰ (۲۴۲۱۵) کمترین و همین امر در مورد سطح زیربنا نیز صادق بود (۴۴ درصد سقوط). این عکس‌العمل منفی با توجه به نتایج انتخابات دوره هفتم مجلس شورای اسلامی و انتخابات اخیر ریاست جمهوری تشدید گردیده است.

تا انتخابات اخیر ریاست جمهوری و روی کار آمدن آقای احمدی نژاد، چون قوه مجریه و قدرت خرج پول و تصمیمات در دست دولت آقای خاتمی بود، اقدامات تعدیلی و خنثی‌کننده جو منفی بوجود آمده، اساس کار و راه‌های دولت بود و در نتیجه دولت توانست از سقوط شدید اقتصاد جلوگیری کند (هر چند رشد اقتصادی از حدود

۶۷ درصد در سال ۱۳۸۲ به ۴/۸ درصد در سال ۱۳۸۳ کاهش یافت). با روی کار آمدن دولت آقای احمدی نژاد آنهم به طور کالیبر کارشناسی و تخصصی و مدیریتی پائین آن، این جو منفی و عکس‌العمل دارندگان امکانات اقتصادی، به هفت دلیل شدت یافته است:

۱- حرف‌ها و وعده‌های خارج از فرم و سابقه در اقتصاد و جامعه ایران که خود آن فرم‌ها و سوابق شدیداً محتاج اصلاحات بنیادی بوده است (سوسپیدیها، سیاست‌های توزیعی، سیاست‌های اشتغال‌زایی).

۲- اقدامات توزیعی مخصوصاً تغذیه رایگان در خیابانها، مساجد و تکایا و از طریق کمیته امداد و شهرداری‌ها و در زمان‌های خاص که معمولاً بالا بردن سطح مصرف غیر واقعی به افزایش واردات و اتلاف منابع ارزی کشور منجر می‌شود (در دو هفته اخیر ۲۰۰ میلیون دلار دیگر از حساب ذخیره ارزی در اختیار کمیته امداد قرار گرفته است. کمیته امداد در روزهای اعیان اخیر تنها در آذربایجان شرقی صد هزار نفر را اطعام کرده است، رئیس جمهور از کمبود رفاه در ماه مبارک رمضان از عملکرد معاونت اقتصاد و وزارت بازرگانی اظهار ناراضی کرده است و هیئت دولت از تاریخ ۱۳۸۴/۱۷ به وزارت بازرگانی اجازه داده است کالاهای حساس و ضروری را که جزو آذوقه عمومی تلقی می‌شود (مانند ۱۳۵۸) بدون انجام تشریفات مناقصه خریداری نماید که پی آمدهای آن روشن است.

ادامه در صفحه ۳

زمان ریاست جمهوری اش برگزیده بود به تهران فراخوانده، علیه دولتهای مسلمانی که اسرائیل را به رسمیت شناخته اند سخن گفته و تهدید به اعمال مجازاتهای اقتصادی علیه کشورهایی کرده که از قطعنامه پیشنهادی آمریکا و اروپایها به شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی علیه ایران حمایت کردند.

همه اینها در شرایطی است که چالشهای تازه ای پیش روی دولت احمدی نژاد رخ می نماید؛ سوریه، دوست قدیمی ایران متهم به دست داشتن در قتل رفیق حریری نخست وزیر پیشین لبنان قرار گرفته و تحت فشار بین المللی قرار گرفته است و از سوی دیگر دولتهای عربی همچون عربستان سعودی و اردن ایران را متهم به دخالت در اوضاع داخلی همسایه خود عراق می کنند.

اکنون میست در پایان تحلیل سیاست خارجی دولت احمدی نژاد به آثار اقتصادی موضعگیریهای سیاسی او باز می گردد و می نویسد که سخنان او در مورد مجازات کشورهای مخالف با برنامه هسته ای ایران به شایعانی انجامید که در نتیجه آنها صنعت خودروسازی ایران که به واردات قطعات خودرو از کره جنوبی، متحد آمریکا وابسته است تحت تاثیر قرار گرفت و بازار سهام تهران به بهای رونق بازار سهام دومی سقوط کرد.

اکنون میست در نهایت نتیجه گرفته که محمود احمدی نژاد با موضعگیریهای خود کشورش را بسوی ضعف کشانده است.

### ورجاوند: توپ در زمین ایران است

سایت اینترنتی آفتاب نیز نوشت: در حالی که اروپا بر اجرای مفاد قطعنامه شورای حکام مصمم است و ایران هم مخالف قطعنامه است و تا ناو امبر - جلسه آینده شورای حکام - فرصت زیادی در اختیار مسؤولان پرونده هسته ای ایران نیست و در روند مذاکرات ایران و سه کشور اروپایی بن بست ایجاد شده و تیم مذاکره کننده ایران هیچگونه ابتکار عملی در این مورد ارائه نکرده، در خصوص پیامدهای بن بست کنونی و راه کارهای عبور از آن با دکتر پرویز ورجاوند به گفتگو نشستیم.

دکتر ورجاوند معتقد است: مسأله هسته ای ایران در مسیری قرار داده شده که در عمل هرگونه ابتکاری را از نظر دیپلماتیک جز گام برداشتن ایران به سوی خواسته های آژانس، از آن سلب ساخته است.

استاد دانشگاه و کارشناس مسایل بین الملل در گفتگو با آفتاب تصریح کرد: شرایطی که پیش آمده و فضایی که ایران بدون ارزیابی درست از سیاست جهانی برای خود فراهم کرده، ایران را در بن بست قرار داده که باید گام نخست را در قبول بخشی از قطعنامه آژانس بردارد، در غیر این صورت، امکان دستیابی به مذاکره ای که بتواند نتیجه بخش باشد، بعید به نظر می رسد.

به گفته ورجاوند اگر تصور شود اروپا و آژانس گام پیش بگذارند، اینطور نخواهد بود. بنابراین با صدور قطعنامه ایران باید پاسخگو باشد، یا گام به گام بخش هایی از قطعنامه را قبول کند یا بطور کامل رد کند.

به گفته وی، هم اکنون توپ در زمین ایران است که نه امکان دریافت کردن را دارد و نه جرات شوت کردن را.

### محصول دیپلماسی چالش برانگیز

دکتر پرویز ورجاوند در رابطه با تصویب قطعنامه شورای حکام در مورد پرونده هسته ای و کارآمدی دیپلماسی ایران گفت: عملکرد یک هیات زمانی مشخص خواهد شد که چقدر کارایی دارد که توانسته با حضور، رایزنی ها و مانورهایش بتواند منافع ملی را تامین کند و یا

یک گام در جهت حفظ منافع ملی برداشته باشد. این کارشناس مسائل سیاست خارجی در گفت و گو با خبرنگار آفتاب تصریح کرد: اگر حاصل کار یک هیات دیپلماتیک که در یک سازمان جهانی رو در رو با غرب، غیر متعهد ها، روسیه، چین، هند و... قرار گرفت منفی بود، من فکر می کنم که این مسأله را باید در این جستجو کرد که حاکمیت در مسیر دستیابی به یک استراتژی موثر برای حفظ منافع ملی توانسته است خطوط بنیادین خود را تنظیم کند و هیاتی را برای به سامان رساندن آن استراتژی و با توانمندیهای تاکتیکی روانه میدان کند.

دکتر ورجاوند افزود: آنچه که طی این روزها مشاهده شد، از مصاحبه ها و گفت و شنودهای مقامات مسئول یک نوع دیپلماسی چالش برانگیز بوده است و در عمل حاصل آن را امروز شاهد هستیم.

وی با طرح این سوال که "اگر این فضای بوجود آمده از منافع ملی پاسداری می کند باید این روند را ادامه دهند ولی اگر به این نتیجه رسیده اند به دنبال همه آن حرف و سخن های موضع گزینانه سرانجام آن چیزی که در مسیر ایران قرار گرفته، چیزی که می تواند برای ملت مشکل آفرین باشد و مسیر حفظ منافع ملی را بیشتر کند، پس بنابراین باید بدانند نه استراتژی درستی بوده و نه گروهی که برای ساماندهی آن اقدام کرده از توانایی لازم برای به نتیجه رساندن یک استراتژی موثر بهره مند بوده است.

وی در پاسخ به این سوال که آیا نیاز هست ایران در طرف های لابی خود تجدید نظر کند، گفت: ایران باید درک کند که چین و روسیه به عنوان دو قدرت عضو شورای امنیت طی هیچ شرایطی آمریکا و غرب را به سود ایران رها نخواهند کرد و فقط از فرصت ها بهره می جویند برای اینکه قدرت چانه زنی خود را با آمریکا بالا ببرند. آنها به ضرر منافع ایران در مسیر تثبیت موقعیت خودشان قرار دارند.

ورجاوند معتقد است: منافع ملی ایجاب می کند که ایران مسائل و مشکلات خود را با آمریکا حل کند و از این واسطه ها بگذرد، زیرا تا زمانی که اتحادیه اروپا از یک سو و چین و روسیه از سوی دیگر می خواهند واسطه شوند، حضورشان فقط در جهت این است که موقعیت خودشان را تثبیت کنند و قدرت چانه زنی خود را در مقابل آمریکا افزایش دهند.

### "محو اسرائیل"؛ بیان یک آرزو

در پی اظهارات اخیر رئیس جمهور در مورد لزوم محو اسرائیل از نقشه جهان، به سراغ محسن کوهکن، عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی و دکتر پرویز ورجاوند صاحب نظر مسائل سیاسی و بین المللی رفته ایم. عضو هیات رئیسه مجلس در گفتگو با "روز ضمن اشاره به فراز خیر ساز سخنان احمدی نژاد آن را تنها تکرار نظر بنیانگذار جمهوری اسلامی نسبت به اسرائیل و "بیان یک آرزو" عنوان کرده و بین اظهارات رئیس جمهور و مسأله پرونده هسته ای هیچ ارتباطی نمی بیند. حال آنکه عضو شورای رهبری و سخنگوی جبهه ملی ایران ضمن پیش بینی می گوید که در صورت ادامه روند فعلی، می تواند حوادثی "قاجاره بار" در انتظار منافع ملی ایران باشد. این گفتگوها در پی از نظراتان می گذرد.

### ورجاوند: کمک به سناریوی "حذف

#### ایران قدرتمند

تحلیل شما نسبت به سخنان رئیس جمهور درباره "محو اسرائیل از صفحه روزگار" در شرایط فعلی کشور ما چیست؟

در ابتدا باید به شما بگویم، وقتی سخنان ایشان را شنیدم

در ذهنم این مسأله مطرح شد که آیا ایشان می دانند در چه جایگاهی قرار گرفته اند؟ آیا اصلاً ایشان سمت خود به عنوان رئیس جمهور ایران را باور دارند یا ندارند؟ شاید در تاریخ کمتر موردی را بتوان یافت که یک رئیس دولت در بدترین شرایطی که کشورش درگیر بحرانی کلان است و جهان رو در روی او ایستاده به خود اجازه بدهد چنین سخنانی را بر زبان بیاورد. اظهاراتی که واکنش تند همه کشورهای جهان، حتی کشورهای درجه دو و سه را نیز برانگیخته است. این اظهارات در جهت منافع کسانی بود که هدفشان ضربه زدن به ایران است.

به طور مشخص همزمانی اظهاراتی از این قبیل با او جگیری بحران هسته ای جمهوری اسلامی را چگونه می توان معنا کرد؟

در حالی که پرونده هسته ای ایران، در جهان مطرح است، اظهارات اخیر رئیس جمهور، به منزله تأیید تفاسیر و اتهاماتی است که غرب، در مورد پرونده هسته ای به ما نسبت می دهد؛ و ادعاهای غرب در قبال به کارگیری سلاح کشتار جمعی توسط ایران را تقویت می کند.

آقای دکتر، عواقب این اظهارات در کوتاه مدت برای منافع ملی ما چه می تواند باشد؟

آگر آقای احمدی نژاد به خود نیاید و به سرعت درباره سخنان خود توضیح روشنی ارائه ندهد، هزینه آن را ملت ایران پس خواهد داد.

یعنی حتی گزینه حمله نظامی به برخی مناطق استراتژیک کشور هم می تواند به طور جدی مطرح باشد؟ شما ببینید اسرائیلی ها چه بهره برداری ای از این سخنان کرده اند. هم اکنون زمینه ها برای هر گونه فضا سازی و حتی اقدام تند اسرائیل مهیا شده است.

موضوع دیگری که شاید در میانه این خبرها کمی بی رنگ شد، کنفرانس انستیتو امریکن اینترپرایز از مؤسسات معروف مخازن فکری آمریکا بود. کنفرانسی که با گرداندگی آقای مایکل لدین و تئو چند از کارشناسان ایرانی با محوریت موضوع قدرالیم برگزار شد. تحلیل شما از پی گیری چنین سناریوهای توسط آمریکایی ها، در شرایط تشدید بحران بین المللی برای ایران چیست؟

من یک سناریوی هماهنگ شده را در مقابل می بینم.

همه ابعاد این سناریو حذف یک ایران قدرتمند در منطقه خاورمیانه است. آنچه که آقای مایکل لدین و دوستانشان پیگیری می کنند بخشی از همین سناریو است. سناریویی که خرد کردن زیر ساخت های اساسی کشور ما را دنبال می کند. آنها مشغول همکاری با گروه های تجزیه طلب ایرانی هستند تا وجود یک ایران یکپارچه در منطقه را زیر سوال ببرند. در چنین شرایطی است که رئیس جمهور ایران چنین اظهاراتی را بیان می کند. در این شرایط مایکباره شاهد اظهاراتی هستیم که بحران منطقه ای علیه منافع ملی کشور ما را تشدید می کند. همه این تحولات، سناریوهای ضد ایرانی امثال مؤسسه آقای لدین را توجیه پذیر می کند. من به همه ایرانیان شرافتمند هشدار می دهم تا در قبال تحرکات تجاوز کارانه بیگانگان از یک سو و اظهاراتی از این قبیل از سوی دیگر هشتمیاری لازم را داشته باشند. آرزو می کنم ملت ایران در این برهه حساس تاریخی با همبستگی هر چه بیشتر خود بتواند از این بحران به سلامت عبور کند.

### تغییر رای هند و سرانجام آن

اول: "ناتو سینگ" وزیر امورخارجه هند در پاسخ به برخی واکنش های داخلی و خارجی که گفته اند هند تحت فشار آمریکا سیاست مستقل خارجی خود را رها کرده و علیه ایران رای داده است، روز گذشته در تازه ترین

ملت ایران در اول آذرماه سالگرد شهادت خونین زنده یادان داریوش و پروانه فروهر به دست دشمنان آزادی و حاکمیت ملی، یاد و خاطره یشان را گرامی خواهد داشت

موضع گیری حمایت آمیز از برنامه صلح آمیز هسته ای ایران گفت که از تغییر رأی کشورش در نشست آتی شورای حکام آژانس بین المللی اتمی حمایت می کند.

(روزنامه همشهری - ۱۳۸۴/۸/۱۷ صفحه ۲۶)

دوم: دولت هند مسئولیت وزارت خارجه را از ناتور سینگ که متهم به سوء استفاده مالی از جریان نفت در برابر غذای سازمان ملل متحد در خصوص عراق در زمان صدام است، پس گرفت!

(همان روزنامه، همان روز - صفحه اول با عنوان: وزیر خارجه هند برکنار شد)

### لغو سفر عنان به ایران: انزوای بیشتر جمهوری اسلامی

سفر کوفی عنان، دبیر کل سازمان ملل متحد، به ایران در اعتراض به اظهارات محمود احمدی نژاد، رئیس جمهوری ایران، در باره ضرورت نابودی اسرائیل لغو شده است.

سخنگوی آقای عنان اعلام کرد که دبیر کل سازمان ملل و دولت جمهوری اسلامی به این نتیجه رسیده اند که وضعیت کنونی زمان مناسبی برای سفر او به تهران نیست. دبیر کل سازمان ملل یکی از سیاستمداران معتدل در جهان محسوب می شود و معمولاً سعی دارد که استقلال و بی طرفی خود را به عنوان رهبر این نهاد جهانی حفظ کند. آقای عنان معمولاً تلاش می کند که مشکلات را از راههای دیپلماتیک حل کند و از اتخاذ سیاست هایی که رنگ و بوی تند داشته باشد بپرهیزد.

تصمیم او به لغو سفرش به ایران نشان می دهد دبیر کل سازمان ملل واقعا از اظهارات آقای احمدی نژاد در باره نابودی اسرائیل خشمگین است. او پیش از این در اقدامی نادر اظهارات آقای احمدی نژاد را محکوم کرده بود.

تصمیم آقای عنان نشان می دهد که سخنان رئیس جمهوری ایران چه صدمه سنگینی به جمهوری اسلامی وارد کرده است. البته تردیدی وجود ندارد که آقای عنان شدیداً از سوی برخی از مقامات آمریکایی و سیاستمداران سایر کشورها نیز تحت فشار بوده که این سفر خود را لغو کند.

ولی به نظر می رسد که آقای عنان به عنوان عالی ترین مقام جهانی برای حفظ صلح بین المللی سرانجام به این نتیجه رسید که سفر کردن او به ایران در وضعیت کنونی ممکن است چنین تعبیر شود که او به اظهارات آقای احمدی نژاد در باره ضرورت نابودی یکی از اعضای سازمان ملل اهمیتی نمی دهد.

بعضی از صاحب نظران معتقدند که لغو سفر آقای عنان به ایران، انزوای بیشتر جمهوری اسلامی در سطح جهان و چشم انداز تحریم اقتصادی ایران در شورای امنیت در رابطه با فعالیت های هسته ای ممکن است عده ای از رهبران جمهوری اسلامی را به این نتیجه برساند که هزینه های ریاست جمهوری آقای احمدی نژاد برای کشور هر چه بیشتر سنگینی می شود.

همه این اتفاقات در موقعی روی می دهد که اگر پرونده ایران به شورای امنیت برود جمهوری اسلامی برای فرار از اعمال تحریم های زینبار به دوستانی نیاز دارد که آن را یاری رسانند.

اگر حکومت ایران به دلیل سیاست هایش حتی کوفی عنان را که یکی از معتدل ترین و مستقل ترین سیاستمداران جهانی است از دست بدهد راه برای آمریکا و طرفداران سخت گیری بیشتر علیه ایران هر چه بیشتر باز می شود که فشار خود را بر روحانیون حاکم بر ایران افزایش دهند.

### کارنامه جمهوری اسلامی در آئینه آمار

اطلاعات و آمار منتشر شده در دنیا جایگاه ایران را در شرایط نگران کننده ای نشان می دهد. کنفدراسیون بین المللی اتحادیه های آزاد کارگری در گزارش سالیانه خود که در بروکسل منتشر گردیده اعلام کرده است: ایران از لحاظ امنیت اتحادیه های کارگری در ردیف خطرناک ترین کشورهای جهان قرار دارد. گزارشگران بدون مرز می گویند: ایران بزرگترین زندان روزنامه نگاران است و در این کشور حتی سانسور اینترنت نیز تشدید گردیده است. این گزارشگران رتبه محدودیت روزنامه نگاری در ایران را ۱۶۴ در میان ۱۶۷ کشور جهان می دانند، یعنی فقط سه کشور در دنیا از ما وضع بدتری دارند!

سازمان شفافیت بین المللی که شاخص فساد را در کشورهای دنیا محاسبه و اعلام می کند شاخص فساد در ایران را ۲/۹ از ۱۰ یعنی دارای بیشترین مشکل ما و فساد اداری اعلام کرده است. شاخص متوسط اروپا بر اساس محاسبات این سازمان ۶/۶۷ و شاخص کشور امارات ۶/۲ می باشد.

با چنین کارنامه ای حاکمان بر قدرت نشسته اصرار دارند که می خواهند جمهوری اسلامی الگوی جهانیان قرار بگیرد!؟

### زمره های شنیدنی عدم کفایت سیاسی

ظاهراً تصور یک پارچه شدن حکومت و دولت (صرف نظر از جنبه های منفی و یا مثبت آن) در جمهوری اسلامی دست یافتنی نیست. پیش از این تصور می شد با انتخاب محمود احمدی نژاد امر یک پارچگی حکومت تحقق خواهد یافت، اما اکنون خلاف آن واقع شده است. شورای اصول گرای شهر مجبور شد قالیباف را بجای احمدی نژاد بپذیرد، یعنی عملاً پست مهم شهرداری تهران، سرنوشت دیگری یافت، مجلس در مرحله اول چهار وزیر و در مرحله دوم یک تن از آنان را دست خالی به خانه برگرداند. و احمدی نژاد برخلاف آئین نامه مجلس و عرف متداول، از حضور در مجلس برای معرفی وزیران باقی مانده خودداری کرد و وقتی که مجلس بدون حضور او با نیم ساعت تأخیر تشکیل و ادامه یافت در اواخر جلسه محمدرضا باهنر نائب رئیس کارچرخان مجلس و تنی چند از نمایندگان به سراغ رئیس جمهور رفتند و او را به مجلس آوردند تا شاید اعتراضات نمایندگان از این بی اعتنائی تقلیل یابد. و آراء ضعیف نمایندگان مجلس به وزیر آموزش و پرورش و شرایطی که کاندیدای وزارت نفت را مجبور به کناره گیری ساخت، نشان دهنده عمق ناراضیاتی جمعی از دو جناح اکثریت و اقلیت از عملکردهای رئیس جمهور و مخصوصاً وزیر کشور تلقی شده است. به گونه ای در راهروهای مجلس و فراتر از آن در محافل خصوصی زمره مطرح عدم کفایت رئیس جمهوری بخوبی شنیده می شود چیزی که در شرایط بین المللی پیش آمده، دور از انتظار نیست.

### تا ثریا رفته است دیوار کج

۳- عکس العمل های شتاب زده در مقابل تحولات بازار و قیمت ها (برگرداندن سیمان به سبد کالاهای حمایتی دولت بدون توجه به سرمایه گذاری ۱۹۰ میلیارد تومانی بخش خصوصی و بانک ها در این صنعت و دهها و صدها قرارداد خرید ماشین آلات و ساختمان و ثبت سفارش و پیش فروش محصولات، مخصوصاً صدور سیمان به عراق و افغانستان و ممالک ساحل خلیج فارس) و با تضمین سود سهام فروخته شده در بورس که ضد معنی و مفهوم فعالیت بورس واقعی است. تنها همین در سقوط شاخص قیمت ها در بورس اوراق بهادار تهران که حدود یک سوم فعالیت آن مربوط به خرید و فروش سهام کارخانه های سیمان بوده تأثیر فوری بر جای گذاشت.

۴- اقدامات سریع و شتاب زده در مورد تعویض مدیریت ها بطور دسته جمعی که بیشتر شبیه روزهای اول انقلاب باعث عدم اطمینان به آینده کارکنان حتی در سطوح پایین شده است. تغییرات شدید مدیریتی در وزارت نفت، وزارت امور خارجه و بانک ها از سایر دستگاهها بارزتر است.

۵- چالش های خود خواسته و خود ساخته در سطح بین المللی مربوط به سیاست ایران در مورد انرژی هسته ای و موجودیت اسرائیل که همه دنیا را در مقابل ایران به موضع گیری واداشته است، سبب عکس العمل محسوس دنیا و کاهش روابط اقتصادی (مخصوصاً مالی) طرف های تجاری با بخش خصوصی و بانک های ایران گشته است.

۶- بی برنامه واقعی بودن رئیس جمهور مانند همه رئیس جمهورهای قبل (روی کار آمدن بدون تکیه داشتن بر یک حزب و سازمان سیاسی نیرومند با برنامه های اقتصادی - اجتماعی ریشه گرفته از مطالعات کارشناسی مربوط به نیازها و آینده جامعه) و سوء ظن نسبت به همه کارکنان دولت های قبل (رئیس جمهور اخیراً دوره ۱۶ ساله گذشته را دوره انحراف از اهداف انقلاب خوانده است) بدون در اختیار داشتن کادر و توان مدیریتی قوی (مسئله شناسی و راه حل یابی صحیح و فوری) وضع ترافیک در خیابانهای تهران در بارندگی های اخیر بهترین نشانه بی دفاعی مردم و فقدان مدیریت شهری است.

۷- تخیل گرایی و کلی گویی مانند حمایت از اقشار محروم، برقراری فرصت های برابر برای آحاد مردم، آوردن پول نفت بر سر سفره مردم و غیره که هر یک به مطالعه دقیق و جدی و حساب شده بدون صدمه زدن به توان رشد و توسعه اقتصادی دراز مدت کشور نیاز دارد.

وضع مبهم فعلی کشور غیر از عوامل سیاسی و عقیدتی و جناحی و مبارزه بر سر قدرت و عوامل آشفته ساز خارجی، در کل از بی توجهی به یک عامل کلیدی منطقی ناشی شده است و آن بی توجهی به شایسته سالاری در اثر اعمال نفوذ عوامل و نظرات سیاسی و فردی و انحراف از انتخابات افراد صلاحیت دار واقعی برای اداره امور کشور است.

روز ۲۵ آبان ماه مصادف با درگذشت سردار ملی ستارخان است. ملت ایران یاد و خاطره این قهرمان بزرگ مبارزات ملی ایران را گرامی می دارد.

## کارهای گران

رجال سانس و قادر درین دیار کمند  
به روح تازه نیاز است کشور ما را  
چو کارها همه در دست کاردانان نیست  
امید خیر ز هر فرد نو رسیده مدار  
چه خوش سرود سخندان نامدار اجل  
به کارهای گران مرد کار دیده فرست

که روح بر تن افسرده وطن بدمند  
که وارهندش از نکتب و مذلت و بند  
عجب مدار که ملت بود نزار و نژند!  
که با یکی دو سخن سر دهد زبانی چند!  
که هست جمله بیانش قرین حکمت و پند  
که شیر شرز درآرد به زیر خم کمند"

ادیب برومند

## گزارش مراسم یادبود شهید راه آزادی و استقلال ایران "دکتر حسین فاطمی"

پنجاه و یکمین سالگرد شهید دکتر حسین فاطمی برای اولین بار پس از گذشت بیش از نیم قرن با حضور جمع کثیری از چهره های ملی و احزاب و دانشجویان و اصناف مختلف در روز ۱۹ آبان ماه ۱۳۸۴ در مسجد فخرالدوله برگزار گشت. تریبون سخنرانی با گل و نقش پرچم ایران که در روی آن نام جبهه ملی ایران نوشته شده بود تزئین یافته بود.

در ساعت ۳/۵ با تلاوت آیاتی از کلام الله مجید مراسم یادبود آن زنده یاد افتتاح شد. آقای مهندس حسین عزت زاده عضو شورای مرکزی جبهه ملی ایران پشت میکروفن قرار گرفتند و به احترام روح شهدای راه آزادی ملت ایران یک دقیقه سکوت اعلام کردند و سپس ضمن سخنانی کوتاه در بزرگداشت شهدا و مخصوصاً دکتر حسین فاطمی، قطعه شعری از سروده های استاد ادیب برومند را که به مناسبت شهادت دکتر فاطمی در سال ۱۳۳۳ سروده شده بود را خواندند. سپس آقای دکتر علی حاج قاسمعلی نوشته جمعی را درباره روند نهضت ملی ایران قرائت کردند. که در آن آمده بود: نهضت ملی ایران بر دو کانون عمده انگشت نهاد: ۱- حفظ منافع ملی در عرصه جهانی ۲- آزادی و مردم سالاری در عرصه داخلی.

اما براستی اهداف نهضت ملی که توسط افکار عمومی ملت ایران حمایت می شد و می شود و بسیاری از فرهیختگان و مبارزان این دیار از فاطمی تار و پرورها جان عزیز را بر سر آن گذاشته اند چه بوده که از سوی بیگانگان سلطه طلب و اقتدار گرایان داخلی همیشه مورد تهاجم بوده است؟ وی در ادامه اشاره داشت که نهضت ملی ایران و مبارزات امروز ملت ما بر این باور بوده و هست که جز در سایه دیموکراسی و آزادی و برخورداری آحاد ملت از حقوق شهروندی برابر، حفظ تمامیت ارضی، استقلال کشور و همبستگی ملی مقدر نخواهد بود...

سپس آقای ادیب برومند رئیس شورای مرکزی جبهه ملی ایران به سخن پرداختند. ایشان از حضور شخصیت ها و شرکت کنندگان در مراسم سپاسگزاری کردند و سپس درباره شخصیت دکتر فاطمی و مبارزات او سخن گفتند و یادآور گشتند که دکتر فاطمی نقش عمده در بنیان گذاری جبهه ملی ایران بر عهده داشت. ایشان با اشاره به سخنان شجاعانه دکتر فاطمی در لحظه های پیش از شهادت و ستودن چهره پرافتخار او یادآور شدند که جای بسی تأسف

پنجاه و یکمین سالگرد شهادت "سیدحسین فاطمی"، وزیر امور خارجه دولت ملی دکتر "محمد مصدق" برگزار شد.

به گزارش خبرنگار "اینا"، مراسم بزرگداشت دکتر "سیدحسین فاطمی"، معاون نخست وزیر و وزیر امور خارجه دولت ملی دکتر "محمد مصدق" در مسجد فخرالدوله تهران برگزار شد و حاضران یاد و خاطره این روزنامه نگار و سیاستمدار ایرانی را گرامی داشتند.

در این مراسم، پس از قرائت قرآن کریم و سخنرانی درباره بزرگداشت سیدحسین فاطمی، "ادیب برومند"، نویسنده، شاعر و رییس شورای مرکزی "جبهه ملی ایران" با ایراد سخنانی، به بررسی زندگی دکتر فاطمی پرداخت.

ادیب برومند در این سخنرانی، فاطمی را روزنامه نگاری زبردست و شجاع خواند و با اشاره به تحریف تاریخ، گفت: "کسانی که تاریخ را تحریف می کنند، باید بدانند که سرانجام روزی تاریخ چهره های ملی و پرافتخار میهن را به نسل آینده می شناساند."

پس از سخنان برومند، بخش هایی از وصیت نامه و سخنان دکتر "سیدحسین فاطمی" پیش از اعدام به دست نظامیان رژیم پهلوی قرائت شد و "حسین شاه حسینی" به سخنرانی درباره شخصیت فاطمی و ارادت و همبستگی وی با دکتر مصدق پرداخت.

شاه حسینی گفت: "دکتر فاطمی را نباید با دیگر شهیدان راه آزادی قیاس کرد. او تربیت شده و شاگرد مکتب مصدق بود. مکاتبات دکتر فاطمی در زمانی که زیر شکنجه و تحت فشار بود، نشان از استقامت و شجاعت او دارد، به طوری که در آن زمان بار نهضت ملی ایران به دوش وی بوده است." وی در ادامه پیام شهید دکتر فاطمی را همکاری، همیاری و ایران دوستی برای نیل به حاکمیت ملی ایرانیان و استقلال ایران دانست و افزود: "برای دکتر فاطمی، تنها سیاست ایران دوستی مهم بود."

پس از سخنان شاه حسینی آخرین نامه شهید دکتر "سیدحسین فاطمی" خطاب به مرحوم آیت الله حاج "سیدرضا زنجانی" قرائت شد و حاضران پس از قرائت فاتحه، یاد و خاطره دکتر فاطمی و همه شهیدان راه آزادی وطن و آزادی قلم و اندیشه را گرامی داشتند و با سر دادن سرود "آی ایران"، به این مراسم پایان دادند.

اضافه می شود که در این مراسم، شخصیت های ملی، نیروهای ملی، مذهبی و چند تن از اعضای دولت موقت انقلاب حضور داشتند. عزت الله سبحانی، پرویز ورجاوند، علی اکبر معین فر، حسن یوسفی اشکوری، خسرو سیف، حسین عزت زاده، ادیب برومند و داوود هرمیداس باوند از چهره های شاخص حاضر در این مراسم بودند.

نشریه داخلی

پیام جبهه ملی ایران

با یاد دکتر مهدی آذر

تهران - صندوق پستی: ۱۱۴۹ - ۱۵۸۱۵

E-mail: jebhemelliiran@yahoo.com

است که جوانان کشور چنانکه باید این فرزند دلیر و سردار شهید نهضت ملی را نمی شناسند و حکومت های خودکامه اجازه نداده اند تا طی این ۵۱ سال درباره او و دیگر شهیدان راه آزادی و استقلال این سرزمین سخن گفته شود تا نسل جوان باره و منش آنها آشنا گردند. زیرا که در برابر عظمت آنها احساس حقارت می کنند. سپس آقای شاه حسینی عضو شورای مرکزی جبهه ملی ایران سخن آغاز کردند. ایشان با اشاره به مبارزات ملت ایران به نقش زنده یاد دکتر حسین فاطمی پرداختند و اظهار داشتند فاطمی قبل از آنکه یک سیاستمدار باشد یک نویسنده از جان گذشته بود و دستگاه حاکمه وقت پیش از هر چیز از قلم او وحشت داشت. ایشان اظهار داشتند برای شناخت دکتر فاطمی و شخصیت مقام او همین بس که دکتر مصدق اظهار می دارد (اگر ملی شدن صنعت نفت، خدمت بزرگی است که به ملت ایران شده باید از کسی سپاسگزاری کرد که اول بار این پیشنهاد را کرد و آن کس شهید راه وطن دکتر حسین فاطمی است که در تمام مدت همکاری با این جانب هرگز یک ترک اولی از آن بزرگوار دیده نشد). آقای حسین شاه حسینی در پایان گفته هایشان از همه نیروهای ملی و شخصیت ها که پیرو راه مصدق هستند خواستند تا برای رهائی ملت از بن بست های کنونی گرد هم آیند و با اتحاد و همبستگی چون دوران نهضت ملی ایران در مسیر نجات کشور در کنار هم گام بردارند.

پس از سخنان آقای شاه حسینی بار دیگر آقای مهندس عزت زاده با بیاناتی کوتاه مراسم را با درود بر مصدق و درود بر شهدای راه آزادی ایران و درودی دیگر بر دکتر حسین فاطمی پایان دادند. سپس همه حاضران بپا خاستند و جلسه را با خواندن سرودای ایران به پایان بردند.

لازم به یادآوری است که در پی اعلام برگزاری مراسم بزرگداشت پنجاه و یکمین سالگرد شادروان دکتر سید حسین فاطمی، مقام های اطلاعاتی - امنیتی به شدت تکاپو پرداختند تا به هر ترفندی که شده از برگزاری آن جلوگیری به عمل آید. ولی با مقاومت هایی که صورت گرفت، مراسم به اجرا درآمد اما تلاش ها و شبه افکنی های مقام های مذکور بر کاستن از حضور گسترده تر مردم بی اثر نبود.

گزارش خبرگزاری کار ایران از پنجاه و یکمین سالگرد شهادت سیدحسین فاطمی